
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 818 DEL 07-05-2019

N. SETTORE 169 DEL 07-05-2019

Oggetto:

Ordinanza Sindacale n. 156 del 12.10.2015 adottata in occasione dell'
esonda-zione del torrente Mela del 10.10.2015. Liquidazione alla Ditta New
Trade Market di Di Giovanni Domenico & C. Sas fattura n. 8/B del 14.06.2016.
CIG: ZB61A0DA40

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Antonio Franco Calderone, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 818 del 07-05-2019
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Ordinanza Sindacale n. 156 del 12.10.2015 adottata in occasione dell'
esonda-zione del torrente Mela del 10.10.2015. Liquidazione alla Ditta New
Trade Market di Di Giovanni Domenico & C. Sas fattura n. 8/B del 14.06.2016.
CIG: ZB61A0DA40

Il Responsabile del Procedimento

Premesso
che in data 10 Ottobre 2015 il torrente Mela è esondato provocando ingenti danni al patrimonio pubblico, agli
impianti comunali di distribuzione dell’acqua, a quelli produttivi di privati ed alle residenze degli abitanti della
frazione di Bastione, Torretta e vie limitrofe;
che nell’immediatezza dell’evento, per la pronta messa in sicurezza delle aree colpite ed il contestuale ripristino
dei luoghi, si è reso necessario adottare una serie di Ordinanze Sindacali, al fine di fronteggiare detta situazione
ed impedire il   verificarsi di una emergenza sotto il profilo igienico-sanitario e sociale;

Tenuto conto:
che il grave contesto emergenziale scaturito dall’evento ha imposto la tempestiva necessità di ricorrere anche a
forme straordinarie di gestione delle diverse misure tecnico-operative che sono state prontamente attivate per
assicurare il ripristino della transitabilità delle vie pubbliche con l’obiettivo di prestare un appropriato, efficace e
tempestivo soccorso alla popolazione coinvolta nella medesima calamità;
 che con Atto n°130 del 12/10/2015 la Giunta municipale di questo Ente ha deliberato di richiedere all’On.
Presidente della Regionale Sicilia:
di proporre alla Giunta regionale la dichiarazione dello stato di calamità naturale;-
di richiedere alla Presidenza del Consiglio dei Ministri di proporre la dichiarazione dello stato di emergenza ai-
sensi dell’art. 5 della Legge 225/1992;
di riconoscere al Comune di Milazzo un contributo straordinario per far fronte ai primi interventi emergenziali-
primo fra tutti quello indispensabile per il ripristino della condotta idrica;
di disporre la definizione di un piano di interventi per la messa in sicurezza del torrente esondato.-

Vista e richiamata l’Ordinanza contingibile ed urgente n. 156  del 12.10.2015, assunta ai sensi dell’art. 54 del D. Lgs
n.267/2000 e ss.mm.ii., con la quale il Sindaco, a tutela della salute, dell’igiene e della sicurezza pubblica, ha
disposto, tra l’altro,  di affidare alla ditta New Trade Market di Di Giovanni Domenico & C. Sas  con sede in
Milazzo – via Mad. Delle Grazie n. 58 P.IVA 03326250838, la fornitura di attrezzatura varia utile ai volontari ed
abitanti  per le attività di sgombero delle abitazioni  invase dai detriti a seguito dell’esondazione del torrente Mela,
per un importo  quantificato, in via presunta, di €. 50,00, I.v.a compresa;

Considerato che a fronte della previsione di spesa per la specifica attività di servizio, quantificata in via presunta in
complessivi €. 50,00, è stato accertato, in fase consuntiva, una minore  spesa totale pari ad €. 21,59  di cui €. 17,70,
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 818 del 07-05-2019
Pag. 2 di 6



per fornitura ed €. 3,89 per I.v.a. nella misura del 22%, giusta relazione e conto consuntivo prot. n.5063 del
30.10.2015 ;

Vista e richiamata  la Deliberazione del Consiglio Comunale n°29 del 15/05/2018, immediatamente esecutiva
avente per oggetto “Riconoscimento debiti fuori bilancio ai sensi dell’art 194 comma 1 lettera e) del Decreto
Legislativo 18 Agosto 2000 n°267, derivanti da Ordinanza Sindacali adottate in occasione della esondazione del
torrente Mela del 10 Ottobre 2015, con relativo allegato parere del Collegio dei Revisori, nell'ambito della quale è
ricompreso il presente servizio;

Dato atto  che il suddetto importo da liquidare alla ditta New Trade Market di Di Giovanni Domenico & C. Sas, a
fronte delle forniture effettuate, è contenuto nel maggiore stanziamento di €. 317.623,64 previsto e disposto nel D.D.G.
n°1734 del 31/12/2015 emanato dal Dipartimento della Protezione Civile presso la Presidenza della Regione Sicilia;

Vista le fatture n. 5/B del 30.05.2016, N.C. n. 7/B del 14.06.2016 e n. 8/B del 14.06.2016, emessa dalla ditta New Trade
Market di Di Giovanni Domenico & C. Sas come sopra meglio identificata, dell’importo complessivo di €. 21,59  di cui €.
17,70, per fornitura ed €. 3,89 per I.v.a. nella misura del 22%, per la fornitura di attrezzatura varia utile ai volontari ed
abitanti  per le attività di sgombero delle abitazioni  invase dai detriti a seguito dell’esondazione del torrente Mela;

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione del corrispettivo come sopra evidenziato, dovuto alla ditta  New Trade
Market di Di Giovanni Domenico & C. Sas a fronte delle forniture eseguite ed affidate con Ordinanza sindacale n.156
del 12.10.2015 a seguito dell’esondazione del torrente Mela avvenuta il 10 Ottobre 2015;

Visto il CIG generato con il n. ZB61A0DA40
Visti:
il D.Lgs. n. 267/2000;
il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni
il D.l.gs. n. 50 /2016;
lo Statuto comunale;
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il regolamento comunale di contabilità;
il regolamento comunale sui controlli interni;
Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

PROPONE

di approvare l’articolato che segue, del quale la superiore premessa costituisce parte integrante e sostanziale:

di liquidare la somma complessiva di €., 17,70 I.V.A. esclusa, alla ditta New Trade Market di Di Giovanni Domenico &
C. Sas con sede in Milazzo – via Mad. Delle Grazie n. 58 – P.IVA 03326250838, mediante accredito a mezzo bonifico sul
conto corrente dedicato come indicato in fattura, a fronte della fornitura resa di cui alla fattura n. 8/B del 14.06.2016,
dell’importo complessivo di €. 21,59 di cui €. 17,70 per il servizio ed € 3,89 per I.V.A al 22%;
 -  di versare  la somma  per I.V.A. al 22% di €. 3,89  relativa alla fattura n. 8/B del 14.06.2016, secondo le procedure di cui
all’art. 1 comma 929 della Legge 190/2014;
di dare atto che la spesa complessiva di €. 21,59, trova copertura nel Bilancio Stabilmente riequilibrato - esercizio 2015 al
cap. 2716/2015 giusto impegno n°02716, finanziata con D.D.G. n°1734 del 31/12/2015 del Dipartimento di Protezione
Civile - Regione Sicilia, accertata al cap. 753 giusto accertamento n.2273/2015 con Ordinativo di introito n.470 del
28/02/2019;
di dare atto che con il presente provvedimento viene rispettato quanto disposto dall’art. 163 del T.U.E.L.;
di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147bis, comma 1, del
D. Lgs. n°267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del Responsabile del servizio;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 818 del 07-05-2019
Pag. 3 di 6



dare atto che il DURC on-line datato 08.03.2019 n. 15471682 in corso di validità (scadenza 06.07.2019) certifica la
regolarità contributiva ed assistenziale della ditta New Trade Market di Di Giovanni Domenico & C. Sas;
di dare atto che il codice Amministrazione Destinataria è il 9FEKNN;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo
regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con
l’apposizione del visto di regolarità contabile deputato al controllo;
di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art 1 comma  lett. e) della L. 190/2012 della
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente
procedimento;
di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 4° comma
dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura
finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;
di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 102/2009), che il
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
di dare atto che con deliberazione n. 101 del 08.11.2016 il Consiglio Comunale ha deliberato il dissesto finanziario
dell’Ente ai sensi dell’art. 46 del D.Lgs. 267/2000;
di dare atto che con deliberazione consiliare n. 13 del 28.02.2018 è stato approvato il bilancio stabilmente riequilibrato
2015/2017;
di dare atto che con deliberazione di C.C. n. 112 del 31/12/2018, è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione
2017/2019;
di dare atto che la prestazione è stata resa nell' esercizio 2015;
di disporre l’invio della presente determinazione:
New Trade Market di Di Giovanni Domenico & C. Sas con sede in Milazzo – via Mad. Delle Grazie n. 58 – P.IVA
03326250838.

Istruttore Amm.vo
Maria Tindara Basile

  Istruttore Direttivo Amm.vo
     Dr Anna Maria Iarrera

Il Responsabile del procedimento
F.to  Antonio Franco Calderone
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 818 del 07-05-2019
Pag. 4 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 08-05-2019
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.   572 del 23-04-2019     CIG ZB61A0DA40
Su Impegno N°  2716 del 31-12-2015 a Residuo 2015 approvato con Atto n.     29 CC - Delibera Consiglio Comuna del 15-05-2018 avente per
oggetto Esondazione Torrente Mela del 10/10/2015. O.S. n.156 del 12/10/2015 - Fornitura di generi di conforto
Missione Programma 5° livello 11.02-2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo
Capitolo       5656 Articolo     2 Esecuzione di lavori straordinari di somma urgenza nelle contrade Bastione e Torretta  -Evento calamitoso del
10/10/2015- DD n. 1734 del 31/12/2015
Causale Ordinanza Sindacale n. 156 del 12.10.2015 adottata in occasione dell' esonda-zione del torrente Mela
Importo €.                               21,59
Beneficiario        449 NEW TRADE MARKET DI DI GIOVANNI DOMENICO
Quietanza ACCREDITO BANCARIO IBAN IT50I0200882291000103386905

Liquidazione n.   418 del 08-05-2019     CIG ZB61A0DA40
Su Impegno N°  2716 del 31-12-2015 a Residuo 2015 approvato con Atto n.     29 CC - Delibera Consiglio Comuna del 15-05-2018 avente per
oggetto Esondazione Torrente Mela del 10/10/2015. O.S. n.156 del 12/10/2015 - Fornitura di generi di conforto
Missione Programma 5° livello 11.02-2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo
Capitolo       5656 Articolo     2 Esecuzione di lavori straordinari di somma urgenza nelle contrade Bastione e Torretta  -Evento calamitoso del
10/10/2015- DD n. 1734 del 31/12/2015
Causale Ordinanza Sindacale n. 156 del 12.10.2015 adottata in occasione dell' esonda-zione del torrente Mela
Importo €.                               21,59
Beneficiario        449 NEW TRADE MARKET DI DI GIOVANNI DOMENICO
Quietanza ACCREDITO BANCARIO IBAN IT50I0200882291000103386905

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

      449 NEW TRADE
MARKET DI DI
GIOVANNI DOMENICO

IT50I020088229100010
3386905

5/B del
30-05-2016

          21,59         21,59

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment            17,70            3,89 22,00%

Totale ritenute documento            17,70             3,89

      449 NEW TRADE
MARKET DI DI
GIOVANNI DOMENICO

IT50I020088229100010
3386905

7B/2016 del
14-06-2016

         -21,59        -21,59

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment           -17,70           -3,89 22,00%

Totale ritenute documento           -17,70            -3,89

      449 NEW TRADE
MARKET DI DI
GIOVANNI DOMENICO

IT50I020088229100010
3386905

8B/2016 del
14-06-2016

          21,59         21,59

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment            17,70            3,89 22,00%

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 818 del 07-05-2019
Pag. 5 di 6



Totale ritenute documento            17,70             3,89

Milazzo, lì 08-05-2019

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Michele Bucolo
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 818 del 07-05-2019, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 09-05-2019.

N. Reg. Albo: 1895

Milazzo, lì 09-05-2019

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 818 del 07-05-2019
Pag. 6 di 6


